LIBER TERTIVS

& quidem sic: ut nullus unq; diligentius: quippe qui oēs cognoueris disciplinas: sicut p̄ se gloriari soles: eamq; ipsam latinis litteris illustraueris: imitatorem q; Platonis ostēderis. Cedo igitur qd didiceris: aut in qua secta ueritatē deprehenderis. In acadēmia s. quā secutus es: quā p̄basti: at hæc nihil docet: nisi ut scias te nihil scire. Tui ergo te libri arguunt: q̄ nihil a philosophia disci possit ad uitā. Hæc tua herba sunt. Mibi autē nō mō ad sapiam cæci uidemur: sed ad ea ip̄la quæ aliqua ex cerni pte uideant̄ hebetes & obtusi. Si ergo philosophia est magistra uitæ: cur tibi cæcus & hebes & obtusus ui-debare: quem oportuit illa docentem & sentire & sape: & in clarissima luce uersari? At quā consensus fueris philosophiæ ueritatē: docent ad filiū composita præcepta: quibus mōes philosophiæ qd̄ præcepta noscenda: uiuendum aut̄ esse ciuiliter. Quid tā repu-gnans dici pōt; Sinoscenda sunt præcepta philosophiæ: ideo utiq; noscenda sunt ut re-cte sapienterq; uiuamus. Vel si ciuiliter uiuendū est: nō est igitur philosophia sapia: siq; dem melius est ciuiliter q̄ philosophice uiuere. Nam si sapientia est quæ dicitur philo-sophia: stulte pfecto uiuit q̄ non secundū philosophiam uiuit. Si aut̄ non stulte uiuit q̄ ciuiliter uiuit: legitur ut stulte uiuat q̄ philosophice uiuit. Tu oītaq; iudicio philosophia stultitiae inanitatisq; dānata est. Idē in consolatione. i. in opere non ioculari. Hanc de phi-losophia sniam tulisti. Sed nescio q̄s nos teneat error: aut miserabilis ignoratio viri. Vbi est ergo philosophiæ ministeriū: aut quid te docuit illa uitæ parens si uerū miserabili-ter ignoras? Qd̄ si hæc erroris ignoratio nō cōfessio: pene inuito tibi ab intimo pecto te expresa est: cur non tibi aliqui uerū fat earis: philosophiā: quā tu nihil docente in cæ-lum laudibus extulisti: magistrā uitutis esse non posse?

Quod in eodem errore fuit Seneca: & quid philosophia secundū ipsum. Et q̄ sicut deus unus & ueritas una: ita una est & simplex sapientia. Et quō philosophorum oratio pugnet cum uita.

Ca. xv.

Odē doctus ei rōre Seneca: quis. n. uerā uiam teneret errante Cicerone? Phi-losophia inquit nihil aliud est q̄ recta uiuendi rō: uel honeste uiuendi scia. uel ars rectæ uitæ agēdat. Nō errabitus si dixerimus philosophiā esse legē bene honeste q̄ uiuendi. Et qui dixerit illā regulā uitæ: suū illi reddidit. Hic plāe n̄ respexit ad cōe philosophiæ nomen: quæ cū sit in pluris sectas disciplinasq; diffusa nihilq; hēat cer-ti: nihil deniq; de quo uniuersi una mente ac uoce consentiant: quid pōt esse tam falsum q̄ regulā uitæ philosophiā uocari. in qua diuēritas præceptorū rectū iter ipeditat & tur-bet: aut legē bene uiuendi cuius cap̄ta lōge dissonant: aut sciam uitæ agēdat: in qua nihil aliud efficit cōtraria sāpe dicēdo: q̄ ut nemo qcq; sciat: quāro. n. utiū ne acadēmia philosophiā putet esse an non? Negaturū non arbitror. qd̄ si est: nihil ergo illorū cadit in philosophiā: quæ ut oīa reddaticta: legē abrogat: arte nullā putat: rōne subuerit: regulam deprauat sciam funditus tollit. Falsa igitur illa oīa: q̄a in rem semp̄ incertā & ad huc nihil explicantem cadere non possunt. Nulla itaq; rō uel scia uel lex bene uiuendi: nisi in hanc unica & uera & cælesti sapientia constituta est: quæ philosophiæ fuerit igno-ja. Nam illa terrena qm̄ fallax est: sit uaria: & multiplex: sibiq; tota contraria est: & si-cut unus est huius mundi constitutor & rector deus una ueritas: ita unā ē ac simplicē sapiam necesse ē: q̄a qcquid ē uerū ac bonū: id pfectū esse non pōt: nisi fuerit singulaie. Quod si philosophia uitā posset instruere: nulli alii nisi philosophi ēēnt boni. Et q̄ eam non didicissent: essent oēs semp̄ mali. Cum innumerabiles existant: & semper extiterint qui sint aut fuerint: sine ulla doctrina boni. Ex philosophiæ autem perraro fuerit: qui aliquid in uita fecerit laude dignum: quis est tandem: qui non uideat eos homines uir-

f iii

## DIVINARVM INSTITVTIONVM

tutis; q̄ ipsi egent; nō esse doctores? Nā siq̄s mores eorū diligēt; et inquirat; intueniet hā cundos; cupidos; libidinosos; arrogantes; proteruos; & sub obtentu sapientiæ sua uitia cælantes; domi facientes ea; quæ in scolis arguissent. Fortasse mentior accusandi gratia nonne idipsum Tullius & fatetnr & queritur? Quotus in q̄sq; philosophorū inuenit; q̄ sit ita moratus; ta aīo & uita constitutus; ut rō postulat; q̄ disciplinā ueram non ostentationā scientiæ; sed legē uitæ putet; qui obtempet ipse sibi & decretis pariat suis? Vide re aut̄ licet alios tanta leuitate & iactatione ut his fuerit non didicisse melius; alios pecuniae cupidos; alios gloriæ; multos libidinum seruos; ut cū eorū vita & uitiiis mirabiliter

**Cornelius** auctor puget oratio. Neposq; Cornelius ad eūdē Ciceronē ita scribit. Tantū abest ut ego magistrā esse putē uitæ philosophiā; beatæ q; uitæ pfectricē; ut nullus magis existimem opus esse magistros uiuendi q̄ plærifq; qui in ea disputanda uersantur. Video. n. magnā partem eorum q̄ in scola de pudore & cōtinentia præcipiant argutissime; eos dē in oīum libidinū cupiditatibus uiuere. Itē Seneca i exhortationibus. Pleriq; inquit philosophou tales sunt disertī in conuiciū suū; quos si audias i auaritiā; in libidinē i ambitionem perorantes; in iudiciū suū putes pfectos. Adeo redundant ad ipsos maledicta in publicū misera; quos nos nō aliter intueri decet; q̄ medicos; quorū tituli remedia habent pyxides uenena. Q uos dā uero nec pudor uiriorū tenet; sed patrocinia turpitudini suæ singunt; ut et honeste peccare uideantur. Faciet inquit sapiens idem Seneca et quæ non probabit; ut et ad maiora transitum inueniat; nec relinquet bonos mores; sed temporī aptabit; ut quibus alii utuntur in gloriā aut uoluptatem; utatur agenda rei causa. Deinde paulo post. Oia quæ luxuriosi faciunt; quæ q̄ impiti; faciet & sapiēs; sed nō eodē mō eodē q; p̄ posito. Atqui nihil interest quo aīo facias; quod fecisse uitiosum est; quia facta cernuntur; aīus non uidentur. Aristippo Cyrenaicoru magistro cum Laide nobili scorto fuit consuetudo; qd' flagitiū grauis ille philosophiæ doctor sic defendebat; ut diceret multum inter se & cæteros Laidis amato res interesse; q; ipse haberet Laiderū; alii uero a Laide haberentur. O præclara & imitan da bonis sapia. Huic uero liberos in disciplinam dares; ut discerent habere meretricē. Aliqd' inter se ac pditos interesse dicebat; s. q; illi bona sua pderent. Ipsi gratis luxuriaretur. In quo tñ sapientior meretrix; quæ sic philosophū habuit pro lenone; ut ad se oīis iuuentus doctoris exemplo & auctoritate concurreret corrupta sine ullo pudore. Q uid ergo intersuit; quo aīo philosophus ad meretricem famosissimam cōmearet; cū eū populus & riuales sui uiderent oībus pditis nequorem. Nec satis fuit ita uiuere; sed docere et libidines cepit; ac mores; suos de lupanariad scholam transtulit; differens uoluptatem corporis esse summum bonum. Quæ doctrina execrabilis & pudenda; non in corde philosophi; sed in sinu meretricis est nata. Nam quid ergo de Cynicis loquar; quibus in propatulo coire cū coniugibus mos fuit; quid mirū si a canibns (quorum uitam imitantur) et uocabulum nomenq; traxerunt? Nullum igit in hac disciplina magisteriū uirtutis est; cum et illi qui honestiora præcipiunt; aut faciunt ipsi quæ suadent; aut si faciunt; quod raro accidit non disciplina et s adrectū; sed natura pducat; quæ saepius et indoctos impellit ad laudem.

Q uod recte docentes & male uiuentes teste Cicerōe nō utilitatē ex philosophia; sed i nanem percipiunt delectationem. Et q; sapia seipsum semp exercet in bonis actibus. Et quare non philosophiæ sed sapiae iugiter insistendum sit. Ca. xvi.

Erum. n. cū se ppetuæ desidiaz tradant; nullamq; uirtutem capessant; & oīem suam uitam nihil aliud q̄ in eloquentia peragat; quid aliud q̄ inertes putari debent? Sapientia at nisi in aliquo actu fuerit; quouim suā exerceat; inanis & sal-

LIBER TERTIVS

sa est. Recteque Tullius ciuiles viros qui rcp. gubernant: qui urbes aut nouas constituunt  
 aut constitutas aquitate tueantur: qui salutem libertatemq; ciuium vel bonis legib; vel salu  
 bribus consiliis: vel iudiciis grauibus consideruerunt: philosophiae doctoribus praefuit. Bonos  
 n. facere oportet potiusq; inclusos i angulis facienda praecipere: quae ne ipsi qdem faciunt  
 qui loquuntur: & qm se a ueris actibus remouerunt: apparet eos exercenda lingua  
 ca: aduocandi gratia artem ipsam philosophiae reperiisse. Qui autem docent tantum  
 nec faciunt ipsi praceptis suis detrahunt podium. Quis n. obtemper cū ipsi pracepto  
 res doceant nō obtempare. Bonū est aut recta & honesta praecipe: sed nisi & facias: mē  
 daciū est: & incōgruens atq; i eptū nō in pectore: sed i labiis habere bonitatem. Non ergo  
 utilitatē ex philosophia: sed oblectatōem petūt. Quod qdē Cicero testatus est: plecto Cicero  
 niquit oīs i storū disputatio quanq; uberrimos fontes uirtutis & scientiae continet: itamē auctor  
 collata cū horū actis pfectisq; rebus: uereor ne nō tñm uideatur attulisse negocis homi  
 num quantam oblectatōem occidit. Vereri quidem nō debuit: cū uerū dicere: sed quasi tū  
 meret ne pditi mysterii reus a philosophis citaretur. Nō est ausus cōfidentē pronunciare  
 qd̄ fuit uerū: illos non iō disputare ut doceant: sed ut oblectent in ocio: qui quoniam au  
 etores sunt uerū gerendarum: nec ipsi qcq; gerūt: pro loquacibus sunt habēdi. Sed pfecto  
 nihil quia boni ad uitam afferebant: nec ipsi decretis suis obtemperauerunt: nec qd̄ q  
 p tot secula inueniūt us est: q; eorum legib; uiueret. Abiitc ēda est igitur oīs philosophia  
 quia non studendum sapientiae: qd̄ sine ac mō careat: sed sapiendum est & quidem ma  
 ture. Non, n. nobis altera uita conceditur: ut cum quāramus in hac sapiam: in illa sape  
 possimus: in hac utrumq; fieri necesse est. Cito inueniri debet: ut cito suscipi possit: negd  
 pereat ex uita: cuius finis incertus est. Ciceronis Hortensius contra philosophiam disse  
 tens: circumuenit arguta cōclusione: qui cum diceret philosophandū non esset  
 omnibus philosophari uidebatur: quoniam philosophi est quid in uita faciendum vel nō  
 faciendum sit disputare. Nos ab hac calūnia immunes ac liberi sumus: qbi philosophi  
 am tollimus quia humanæ cogitationis inuentio est Sophiam defendimus: quia diuina  
 traditio est Eamq; ab omnibus suscipi oportere testamur. Ille cum philosophiam tolle  
 ret: nec melius aliquid afferet: sapiam tollere putabatur: eoq; facilius de sapientia pul  
 sus est: quia constat hoīem nō ad stultitiam: sed ad sapiam nasci. Præterea illud quoq;  
 at gumētū cōtra philosophiā ualeat plurimū: quo idē est usus Hortensius: ex eo posse in  
 telligi philosophiā non esse sapiam: q; principium & origo eius appareat. Q n̄ inq̄t phi  
 sophi esse cœpunt. Thales (ut opinor) prius: recens hanc qdem actas. Vbi ergo apudan  
 tiq; latuit amor iste inuestigandæ ueritatis. Idem Lucretius ait.  
 Deniq; natura hæc rerum: ratioq; prepta est  
 Nup: & hac primum cum primis ipse reptus.  
 Nunc ego sum in patrias: qui possum uertere uoces. Et Seneca: Nondum sunt inquit Seneca  
 mille anni: ex quo initia sapientiae mota sunt. Multis ergo seculis humanum genus si  
 ne ratione uixit. Quod irridens Persius: Postquam inquit sapere urbi Cum pipere & auctor  
 palmis uenit. Tanq; sapientia cum saporis mercibus fuerit inuecta: quæ si secundum auctor  
 hominis naturam est: cum homine esse coepit necesse est. Si ueronon est: nec capere  
 quidem illā posset humana natura. Sed qd recipit: igitur a principio fuisse necesse ē: er  
 go philosophia non a principio fuit non est eadē uera sapientia: sed uidelicet Graci qui  
 ad sacras ueritatis litteras non attigerant: quemadmodum deprauata esset sapientiam  
 nescierunt. Et ideo cum uacare sapientia humanam uitam putarent philosophiā cō  
 menti sunt: idest latentem atq; ignotam sibi ueritatem differendo eruere uoluerunt: q;